§. 4. gratia, misericordia (quam omisit vet. interpretes) & pax a Deo Patre & Domino Jesu Christo servatore nostro. Salutatio hæc & precatio fere in omnibus Epistolis occurrit, nisi quod hic misericordia adjiciatur, uti & in Epist. utraque ad Timotheum.

§. 5. *Hujus gratia reliqui te in Creta. Paulum in Creta fuisse legimus quum captivus Romam duceretur Act. 27. §. 7. Sed de illa vice hic locus accipi non potest, quia in fine dicit stude ad me venire Nicopolin, statui enim ibi hibernare: Paulus autem jam captivus Nicopolis*

non potuit hibernare. Acta autem non produnt Paulum fuisse alias in Creta, quare D. Beza opinatur illum fuisse in Creta quum Græciam tribus mensibus permearet, de qua peregrinatione illius agitur Actor. 20. v. 3. verum hoc quoque mihi minus verisimile videtur, nam quo modo potuit Apostolus Græciam tribus mensibus peragrarè & simul trajicere in Cretam, & ab illa in Græciam redire. Oportet ergo illum alio tempore in Creta fuisse, licet historia sacra tempus non prodatur. Ut ut sit de tempore, Paulus quum in Creta cum Tito fuisset discedens inde illum ibidem reliquit: *Reliqui, inquit, te in Creta, volui te ibidem subsistere, ut quæ reliqua sunt pergas corrigere*, id est, ea quæ nondum bene constituta sunt, & correctionem desiderant, tam in doctrina quam moribus secundum præceptum meum constituas; nam & idololatriæ reliquiæ abolendæ erant, & falsæ opiniones de religione eradicandæ, & mali mores Cretensium emendandi: *& constituas oppidatim Presbyteros, sicut tibi mandavi*: ordinem ecclesiasticum constituas in singulis Ecclesiis, quæ tum a Presbyteris regebantur. Ex eo credo natam opinionem Titum Cretensium Episcopum fuisse, quod minime verisimile est, non enim Paulus illum statim evocasset & secum duxisset, Apostoli autem aut qui eorum vice  
fun-

fungēbantur tum singulis Ecclesiis Presbyteros ordinabant, quos & Episcopos vocabant uti patet e sequenti  $\psi$ . 7. Quales autem debeat constituere Titus porro explicat Apostolus.

$\psi$ . 6. *Si quis est inculpatus, id est integræ famæ, qui bonum testimonium habeat, etiam ab extraneis, unius uxoris vir, idem præcipit Timotheo 1 Epist. Cap. 3.  $\psi$ . 2. Liberos habens fideles, non obnoxios crimini luxus, aut refractarios, 1 ad Timoth. 3.  $\psi$ . 4. dixit, qui suæ domui bene præsit, qui liberos contineat in subjectione cum omnī honestate. Quæ per se clara sunt, & eodem spectant. Reddit hujus postulari rationem.*

$\psi$ . 7. *Oportet enim Episcopum inculpatum esse, tanquam Dei dispensatorem, si quidem decet atque necessarium est ministrum Domini sui virtutes æmulari, atque exprimere, ne propter vitia illius nomen Domini blasphemetur: μη αὐθάδῃ Vet. Non superbum, Bez. non sibi pertinaciter placentem, 1 ad Timoth. cap. 3.  $\psi$ . 6. Μη πρῶβῆς. Hesych. ὑπερηφάνῳ, ἰμῳδῆς, ἀξνομῳ, αὐταγῆς. Usurpatur à Græcis pro superbo, quod vitium nascitur ex eo quod quis sibi ipsi potissimum placeat, atque ita alios præ se contemnat, unde αὐθάδεια vitium superbiæ, quamvis interdum & pro perversitate sumatur, quæ sequitur arrogantiam, quare Apost. 1 ad Timoth. 3.  $\psi$ . 3. Episcopum desiderat ἀπεικῆ, non ἰσχυρῆ, ad Timoth. dixit ἀμαχῶν. non ὑπερηφάνῳ.*

sum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, similia habes in 1 ad Timoth. nisi quod hic non lit esse *αἰσχροπνεστῆν* ibi *ἀφιλάργυρον*. Hisce vitiis has virtutes porro opponit.

ŷ. 8. Sed hospitalem, bonorum amantem, temperantem, justum, piū, continentem: eadem pene exigit 1 ad Timoth. 3. ŷ. 2. nisi quod hic plenius explicet officia charitatis in proximos, & pietatis erga Deum. Atque hæc quidem ad mores pertinent, sequitur de doctrina & scientia, quæ in bono ministro requiritur.

ŷ. 9. Tenacem fidelis illius sermonis qui ad doctrinam facit ad Timoth. voluit esse aptum ad docendum: hic autem plenius explicat quæ in bono doctore requirantur, nimirum ut non tantum veram doctrinam probe didicerit, sed & constanter illi adhæreat, ut possit & exhortari per doctrinam sanam, id est & discipulos suos bene instituere, & ad omnia bona opera adhortari; & contradicentes arguere atque confutare, id est, & errantes in rectam viam reducere, eorum errores refutare, & malos mores corrigere, & pro re nata castigare; neque frustra hoc a se requiri ostendit.

ŷ. 10. Sunt enim multi & ἀνομήταροι Vet. inobedientes Bez. refractarii; ita supra, Vers. 6. voluit alligendos in Presbyteratum liberos habere non refractarios significat, autem multos esse in

in insula Creta qui verbo fidei non rite obediunt, sed illi ex parte contradicant: quare addit expositionis causa *ματαιολογία* vaniloqui, qui sanum sermonem non sectantes se diffundant in vanas quæstiones, & quæ nihil faciunt ad veram pietatem & agnitionem quæ est secundum veritatem. Eorum autem conditionem graphice depinxit in 1 ad Timoth. Cap. 1. a versu tertio, quæ ibidem requirenda sunt; Et 2 ad Timoth. Cap. 2. a vers. 16. ubi *ματαιολογία* hanc definivit per *κενοφωνίαν* & stultas atque ineruditas quæstiones *Vers. 23.* Addit & *Φρεναπαίται* *Vet. seductores* Bez. ad verbum *Mentium deceptores*, ita non tantum ipsi aberrant a sana doctrina, sed & alios in eundem errorem student seducere, atque tales potissimum esse dicit eos qui sunt ex circumcissione id est Judæos, qui licet fidem Christianam amplecti videntur, ei perperam adjungebant necessitatem circumcissionis & observationem legis: cum quibus congregitur in Epistola ad Galatas.

*Vers. 11.* *Ὅς δὲ ἴμισυ μίζεν*, *Vet. quos oportet redargui*, Bez. *quibus oportet os obturare*; necesse est ergo ministros Ecclesiæ ita esse in veritate confirmatos, ita doctos, ut etiam errores omnes possint refutare, & tales adversarios superare. *Qui totas domos subvertunt*, qui integras familias prava sua doctrina inficiunt, atque ita faciunt a vera doctrina fidei Christianæ declinare; do-

centes que non oportet, diversam a vera doctrinam tradentes, eique admiscentes aliena & falsa, turpis lucri gratia, quibus non est propositum discipulis suis prodesse & Christo lucrifacere, sed ex illorum seductione lucrum capere & seipsum locupletare. Ostendit autem porro magnum esse periculum ne ejusmodi vaniloqui inter Cretenses finem suum assequantur si non potenter & prudenter obviam eatur, quia Cretenses vel maxime ita natura & moribus sint comparati ut facile se seduci patiantur.

*Vers. 12. Dixit quidam ex ipsis nimirum Cretensis, Epimenidem intelligit, proprius ipsorum Propheta, nam inter fatidicos hic est habitus, ita ut testimonium illius non possint jure refutare; Cretenses semper mendaces, male feræ, ventres pigri. Quo versu suorum mores graphice depinxit; erant enim mendaciis addicti, idcirco fabularum appetentes, quas & comminiscabantur ipsi & ab aliis prolatas facile recipiebant; ingenio malo & efferato; & desidiam imprimis dediti, laboris impatientes, atque qui tales sunt facillime fabulis & novitatibus præbent aures, & a sana doctrina recedunt.*

*Vers. 13. Testimonium hoc est verum: Cretenses plane tales sunt, quales Epimenides illos descripsit, bene mores illorum & ingenia notavit*

tavit, nihil de illis mentitus est. Quam ob causam illos redarguit *δοτομίως* Vet. *dure* Bez. *præcise*. Hesych. *σκληρῶς*, *ἀπεροσσηνῶς*. Esto durus vindemiator, & abscinde omnia inutilia ipsorum germina; noli in ipsos redarguendo remisse & leniter agere, sed contra duros nodos utere duris cuneis: ita Apostolus ad Roman. cap. 11. *vers.* 22. opponit *χρησότητῃ* & *δοτομίαν* Θεοῦ. vult ergo Titum erga tam perversa & contumacia ingenia adhibere *δοτομίαν* non autem *χρησότητῃ*, utpote nihil profuturam; ut finem suum assequi possit, nimirum *ut sani sint in fide*, id est, perfecte sanentur, & sanæ doctrinæ compotes facti, in ea perseverent, & veram pietatem sectentur, pro mendacibus veraces pro feris malis, mites oves, & pro desidiosis diligentes & seduli evadant.

*Vers* 14. *Non attendentes Judaicis fabulis.* Ne deinceps aures & assensum præbeant fabulis & falsis doctrinis quas Judæi illi quos *Vers.* 10. notavit, doctrinæ veræ perperam admiscent: & *mandatis hominum adversantium veritatem* ne deinceps obediant præceptis hominum qui se se opponunt Dei veritati, & observanda imperant quæ Deus non mandavit, aut quæ jam per adventum Christi sunt abolita.

*Vers.* 15. *Omnia quidem munda mundis:* respicit Apostolus ad discrimen Ciborum, quod Judæi secundum veteris legis normam, a  
Chri-